
Sausol; Ministro de Agricultura, a don José Enrique Martínez 
Genique; Ministro de Comercio y Turismo, a don Juan Anto­
nio García Diez; Ministro de la Presidencia, a don José Manuel 
Otero Novas; Ministro de Economía, a don Enrique Fuentes 
Quintana; Ministro de Transportes y Comunicaciones, a don 
José Lladó Fernández-Urrutia; Ministro de Sanidad y Segu­
ridad Social, a don Enrique Sánchez de León Pérez; Ministro 
de Cultura y Bienestar, a don Pío Cabanillas Gallas; Ministro 
Adjunto para las Regiones, sin cartera, a don Manuel Clavero 
Arévalo; Ministro Adjunto para las Relaciones con las Cortes, 
sin cartera, a don Ignacio Camuñas Solís.

Dado en Madrid a cuatro de julio de mil novecientos se­
tenta y siete.

JUAN CARLOS
El Presidente del Gobierno,

ADOLFO SUAREZ GONZALEZ

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

15207 ORDEN de 11 de mayo de 1977 por la que se 
integra en el Cuerpo General Administrativo de la 
Administración Civil del Estado al funcionario del 
Cuerpo General Auxiliar, doña María del Amparo 
Pina Gutiérrez del Olmo.

Ilmos. Sres.: De conformidad con lo dispuesto en la Orden 
de esta Presidencia del Gobierno de 23 de febrero de 1977 
(«Boletín Oficial del Estado» de 20 de marzo siguiente) y vista 
la petición de destino efectuada por el interesado.

Esta Presidencia del Gobierno, ha tenido a bien disponer:

Primero.—La integración en el Cuerpo General Administra­
tivo de la Administración Civil del Estado del funcionario del 
Cuerpo General Auxiliar, doña María del Amparo Pina Gutié­
rrez del Olmo, con efectos administrativos y económicos de 
la fecha de su toma de posesión, destinándole con carácter 
provisional al Ministerio de Trabajo (Valencia), e inscribiéndole 
en el Registro de Personal con el número -A02PG010856-.

Segundo.—Contra la presente Orden se podrá interponer el 
recurso de reposición del artículo 126 de la Ley de Procedi­
miento Administrativo, ante la Presidencia del Gobierno, en 
el plazo de un mes, contado a partir del día Siguiente al de 
su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 11 de mayo de 1977.—El Ministro de la Presidencia 

del Gobierno.—P. D., el Subsecretario de la Presidencia del 
Gobierno, José Luis Graullera Mico.

Ilmos. Sres. Subsecretarios de los Ministerios Civiles y Director 
general de la Función Pública.

15208 ORDEN de 11 de mayo de 1977 por la que se 
integra en el Cuerpo General Administrativo de la 
Administración Civil del Estado al funcionario del 
Cuerpo General Auxiliar doña María Teresa Mo­
rales Sanz.

Ilmos. Sres.: De conformidad con lo dispuesto en la Orden 
de esta Presidencia del Gobierno de 2 de febrero de 1977 
(«Boletín Oficial del Estado» de 19 de febrero del mismo año) 
y vista la petición de destino efectuada por el interesado. 

Esta Presidencia del Gobierno ha tenido a bien disponer:

Primero.—La integración en el Cuerpo General Administra­
tivo de la Administración Civil del Estado del funcionario del 
Cuerpo General Auxiliar, doña María Teresa Morales Sanz 
con efectos administrativos y económicos de la fecha de su 
toma de posesión, destinándole con carácter provisional al Mi­
nisterio de Información y Turismo (Madrid), e inscribiéndole 
en el Registro de Personal con el número —A02PG010855.

Segundo.—Contra la presente Orden se podrá interponer el 
recurso de reposición del artículo 126 de la Ley de Procedi­
miento Administrativo, ante la Presidencia del Gobierno, en el 
plazo de un mes, contado a partir del día siguiente al de su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 11 de mayo de 1977.—El Ministro de la Presidencia 

del Gobierno.—P. D., el Subsecretario de la Presidencia del 
Gobierno, José Luis Graullera Micó.

Ilmos. Sres. Subsecretarios de los Ministerios Civiles y Director 
general de la Función Pública.

15209 ORDEN de 24 de mayo de 1977 por la que causa 
baja en el destino civil que ocupa en el Ministerio 
de Hacienda un Comandante de Infantería.

Excmo. Sr.: Por haberlo así dispuesto el excelentísimo se­
ñor Ministro del Ejército según Orden de 29 de abril de 1977 
(Diario Oficial número 99), como consecuencia de haber ingre­
sado en el Benemérito Cuerpo de Caballeros Mutilados de Gue­
rra por la Patria, causa baja en el destino civil que ocupa en 
la actualidad en el Ministerio de Hacienda en Madrid, el Co­
mandante de Infantería don Antonio Mendoza Feijoo con efec­
tos administrativos del día 1 de abril de 1977.

Lo que comunico a V. E. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 24 de mayo de 1977.—P. D., el Teniente General 

Presidente de la Comisión Mixta de Servicios Civiles, Joaquín 
Bosch de la Barrera.

Excmo. Sr. Ministro de Hacienda.

15210 ORDEN de 24 de mayo de 1977 por la que causa 
baja en el destino civil que ocupa en el Ministerio 
de Justicia un Comandante de Infantería.

Excmo. Sr.: Por haberlo así dispuesto el excelentísimo se­
ñor Ministro del Ejército según Orden de 13 de mayo de 1977 
(Diario Oficial número 110), como consecuencia de haber in­
gresado en el Benemérito Cuerpo de Caballeros Mutilados de 
Guerra por la Patria, causa baja en el destino civil que ocupa 
en la actualidad en el Ministerio de Justicia. Secretaría de Go­
bierno de la Audiencia Territorial de Valencia, el Comandante 
de Infantería don José Pérez Miguel, con efectos administra­
tivos del día 1 de junio de 1977.

Lo que comunico a V. E. para Su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 24 de mayo de 1977.—P. D., el Teniente General 

Presidente de la Comisión Mixta de Servicios Civiles, Joaquín 
Bosch de la Barrera.

Excmo. Sr. Ministro de Justicia.

15211 ORDEN de 29 de junio de 1977 por la que se inte­
gra en el Cuerpo General Administrativo de la Ad­
ministración Civil del Estado a la funcionaría del 
Cuerpo General Auxiliar doña María de la Concep­
ción Pérez Bravo.

Ilmos. Sres.: De conformidad con lo dispuesto en la Orden 
de esta Presidencia del Gobierno de 26 de mayo de 1977 («Bole­
tín Oficial del Estado» de 7 de junio) y vista la petición de des­
tino efectuada por el interesado,

Esta Presidencia del Gobierno ha tenido a bien disponer:

Primero.—La integración en el Cuerpo General Administrati­
vo de la Administración Civil del Estado del funcionario del 
Cuerpo General Auxiliar doña María de la Concepción Pérez 
Bravo, con efectos administrativos y económicos de la fecha de 
su toma de posesión, destinándole con carácter provisional al 
Ministerio de Hacienda, Madrid, e inscribiéndole en el Registro 
de Personal con el número A02PG010861.

Segundo.—Contra la presente Orden se podrá interponer el 
recurso de reposición del artículo 126 de la Ley de Procedi­
miento Administrativo, ante la Presidencia del Gobierno, en el 
plazo de un mes, contado a partir del día siguiente al de su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 29 de junio de 1977.—El Ministro de la Presidencia 

del Gobierno, P. D., el Subsecretario de la Presidencia del Go­
bierno, José Luis Graullera Micó.

Ilmos. Sres. Subsecretarios de los Ministerios Civiles y Director 
general de la Función Pública.

MINISTERIO DE JUSTICIA

15212 ORDEN de 4 de mayo de 1977 por la que se declara 
jubilado forzoso, por cumplir la edad reglamen­
taria, a don Manuel Ahumada Vázquez, Juez co­
marcal.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 58 
del Reglamento Orgánico de Jueces Municipales y Comarca­
les de 19 de junio de 1969,



B. O. del E.—Núm. 159                                                 ____________________ 5 julio 1977 15047

Este Ministerio ha acordado  declarar jubilado forzoso, con 
el haber pasivo que le corresponda, a don Manuel Ahumada 
Vázquez, Juez comarcal que presta sus servicios en el Juzgado 
Comarcal de Jabugo (Huelva), por cumplir la edad reglamen­
taria el día 29 de mayo del corriente año.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos. 
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 4 de mayo de 1977.—P. D., el Subsecretario, Rafael 

Mendizábal Allende.

Ilmo. Sr. Director General de Justicia.

15213 ORDEN de 4 de mayo de 1977 por la que se declara 
jubilado forzoso, por cumplir la edad reglamenta­
ria, a don Eduardo Isidro Navarro Marco, Juez co­
marcal excedente.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 58 
del Reglamento Orgánico de Jueces Municipales y Cdmarcales 
de 19 de junio de 1909,

Este Ministerio ha acordado declarar jubilado forzoso, con 
el haber pasivo que le corresponda a don Eduardo Isidro Na­
varro Marco, Juez comarcal en situación de excedencia volun­
taria, por cumplir la edad reglamentaria el día 15' de mayo 
del corriente año.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 4 de mayo de 1977.—P. D., el Subsecretario, Rafael 

Mendizábal Allende.

Ilmo. Sr. Director general de Justicia.

15214 ORDEN de 23 de mayo de 1977 por la que se 
reintegra en el Escalafón de la Carrera Judicial 
a don Luis Clavijo Cano.

Ilmo. Sr.: De acuerdo con la propuesta formulada por ese 
Centro y en ejecución de lo establecido en el Decreto 3357/75, 
de 5 de diciembre;

Este Ministerio ha resuelto:

1.° Reintegrar en el Escalafón de la Carrera Judicial a don 
Luis Clavijo Cano, quien será destinado a servir una de las 
vacantes existentes en la citada Carrera.

2. ° Que se le compute a efectos de antigüedad y de trienios 
el tiempo que efectivamente sirvió como Juez y el transcurrido 
desde el 10 de diciembre de 1944, en que solicitó la vuelta al 
servicio activo desde su situación de excedencia voluntaría, 
hasta el día de su incorporación a partir del cual empezará 
a devengar sus haberes sin ningún otro efecto retroactivo.

3. ° Que en el escalafón vigente cerrado el 31 de diciembre 
de 1975 figure en la categoría de Magistrado con una antigüedad 
de treinta y dos años, seis meses y cuatro días de servicios 
en la Carrera y veintiún años diez meses y cinco días en la 
categoría, con el número 120 bis entre don Enrique Rodríguez 
Lacin y Romero y don Justo Pastor Asensio Mochales, éste 
último en situación de supernumerario.

Lo que digo a V. I, para su conocimiento y demás efectos
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 23 de mayo de 1977.—P. D., el Subsecretario, Rafael 

Mendizábal Allende.

Ilmo. Sr. Director general de Justicia.

15215 RESOLUCION de la Dirección General de Justicia 
por la que se concede el reingreso al servicio acti­
vo, al Secretario de justicia municipal don Antonio 
Ramírez Salcedo.

Ilmo. Sr.: Con esta fecha, se concede el reingreso en el servi­
cio activo a don Antonio Ramírez Salcedo, Secretario excedente 
de Juzgado Municipal, debiendo el interesado, para obtener des­
tino. atenerse a lo establecido en el articulo 81, l.°. del Regla­
mento Orgánico del Secretariado de Justicia Municipal, de 12 de 
junio de 1970.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos, 
''ios guarde a V I. muchos años.
Madrid. 11 de mayo de 1977.—El Director general. Fernando 

Cotta Márquez de Prado.

Ilmo. Sr. Jefe del Servicio de Personal de los Cuerpos de 
Función Asistencial a la Administración de Justicia.

15216 RESOLUCION de la Dirección General de Justicia 
por la que se declara jubilado por haber cumplido 
la edad reglamentaria, a don Vicente Losada Peix, 
Secretario de la Administración de Justicia con 
destino en el Juzgado de Primera Instancia e Ins­
trucción de Plasencia (Cáceres).

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 59 
del Reglamento Orgánico del Cuerpo de Secretarios de la Admi-, 
nistración de Justicia de 2 de mayo de 1968.

Esta Dirección General acuerda declarar jubilado con el 
haber anual que por clasificación le corresponda, a don Vicente 
Losada Peix, Secretario de la Administración de Justicia, de 
la rama de Juzgados de Primera Instancia e Instrucción, con 
destino en el Juzgado de Primera Instancia e Instrucción de 
Plasencia (Cáceres), por cumplir la edad reglamentaria el día 
26 del presente mes de mayo, que deberá cesar.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 12 de mayo de 1977.—El Director general, Fernando 

Cotta y Márquez de Prado.
Ilmo. Sr. Jefe del Servicio de Personal de los Cuerpos de 

Función Asistencial a la Administración de Justicia.

MINISTERIO DEL EJERCITO

15217 REAL DECRETO 1564/1977, de 2 de julio, por el que 
se dispone que el Vicario General Castrense, exce­
lentísimo y reverendísimo fray José López Ortiz, 
pase a la situación de reserva.

Habiendo cesado por disposición de la Santa Sede, y de 
acuerdo con el Gobierno español con fecha veintinueve de mayo 
de mil novecientos setenta y siete, como Vicario General Cas­
trense, el excelentísimo y reverendísimo señor fray José López 
Ortiz, asimilado a General de División.

Vengo en disponer que pase a la situación de reserva con 
los derechos inherentes a esta situación.

Dado en Madrid a dos de julio de mil novecientos setenta 
y siete.

JUAN CARLOS
El Ministro del Ejército,

FELIX ALVAREZ-ABENAS Y PACHECO

15218 REAL DECRETO 1565/1977, de 4 de julio, por el que 
se dispone que el General Intendente general don 
Arturo Muñoz Jiménez pase a la situación de re­
serva.

Por aplicación de lo determinado en el artículo cuarto de la 
Ley de cinco de abril de mil novecientos cincuenta y dos, 

Vengo en disponer que el General Intendente general don 
Arturo Muñoz Jiménez pase a la situación de reserva, por cum­
plir la edd reglamentaria en el dia de la fecha, cesando en él 
cargo de Director de Asuntos Económicos del Ministerio del 
Ejército.

Dado en Madrid a cuatro de julio de mil novecientos setenta 
y siete.

JUAN CARLOS

El Ministro del Ejército,
FELIX ALVAREZ-ARENAS Y PACHECO

MINISTERIO DE MARINA

15219 REAL DECRETO 1566/1977, de 30 de junio, por el 
que se dispone el pase al grupo «B» del Contralmi­
rante don Manuel Morgado Aguirre.

En virtud de lo dispuesto en el artículo cuarto de la Ley 
setenta y ocho/mil novecientos sesenta y ocho, de cinco de 
diciembre, y en el artículo veintisiete del Decreto cuarenta y 
nueve/mil novecientos sesenta y nueve, de dieciséis de enero, 
que la desarrolla, a propuesta del Ministro de Marina,

Vengo en disponer que el Contralmirante don Manuel Mor­
gado Aguirre pase al grupo «B», a partir del día treinta de 
junio del año en curso, quedando en la situación de «Disponible».

Dado en Madrid a treinta de junio de mil novecientos setenta 
y siete.

JUAN CARLOS
El Ministro de Marina,

PASCUAL PERY JUNQUERA


